sic eodē opere in cōtrarium factū quod est superius fiet inferius, vt si actio naturali aqua subtiliet & fiat aer, qd erat inferius fiet superius: sic eadē actione naturali in contrariū facta, vt puta, si aer ingrossetur, fiet aqua, & quod erat superius fiet inferius. Hoc ē in regimine hoīum veritatem habet. Nam & homines, si sit regimen secularē siue ecclesiasticū, possunt sibi præficere alios supra se ita qd ad hmōi regimen & ad huiusmodi potestate cooperent ipsi homines, sibi aliquē præficiendo: & cooperent ipse, qui est præfectus, hmōi regimini assentiendo. Et vt descendamus ad ptatem papalem, licet hmōi potestas fundet in quodam ordine, prout oēs alii sunt inferiores & ipse est superior: ad hunc tñ ordinem cooperati sunt ipsi hoīes, videlicet ipsi electores consentiendo vt hic papa sit superior: cooperatus est et ipse electus, huius superioritatis de se factæ assentiendo. Sic ergo in naturalibus, opere naturæ fit inferius superius, & opere naturæ in cōtrarium factū, superius fit inferius. Ideo dictum est, nihil esse tam naturale q̄ morale quod per eadem, per quæ sunt conditū, in cōtrarium facta non destruat: fm quem modum philosophus ait in .2. Eth. Qd ex eisdem virtus generatur & corrumpitur: ex eisdem. n. vt ex operibus nostris, in cōtrarium tamen factis, generantur virtutes & corrumpunt. Sic ex eisdem vt ex consensu eligentium & assensu electi in cōtrarium tñ factis, fiet & tollitur ptas papalis. Vt si eligentes cōsentiant, & electus assentiat, quod sit papa, erit in eo potestas papalis: sic ex eisdem in cōtrariū factis, vt si & eligentes renuntiationi consentiant, & qui fuerat electus renuntiat & assentiat qd non sit papa, non erit amplius papa, & desinet esse in eo potestas papalis.

NOTA

Immo plus credimus, quod si præficiētes aliquē in papam, nullo modo assentirent quod confectus renuntiaret, ipse tñ sic præfectus liberē & sponte renuntiaret coram eis qui eum præfecerint, non vterius esset papa. Quia non oportet qd tot requirant ad destruendū quot ad construendū. Nam si ad construendū, & ad hoc qd aliquis sit papa requiritur vtrūq; & consensus præficiētiū, & assensus præfecti: non tamen oportet quod ambo concurrant ad destruendum, & ad hoc qd præfectus nō vterius sit papa, sed ex superabundanti est, quod ibi vtrūq; occurat. Quinta vero via ad ostendendū oēm potestate esse a deo sumebat ex causalitate, quæ competit potestati. Dicebatur. n. qd potestas fm quod hmōi est causa efficiens, nō deficiens. Nā si sit potestas deficiens, hoc non competit ei, vt est potestas vel vt est potentia, sed vt est impotentia. Possē. n. deficere non est posse, sed est non posse. Et quia oēs causæ efficiētes reducuntur in causam efficiētem primā: & quod sint causæ, hoc hnt ex causa prima, consequens est, qd oēs potestates reducant in ptatem primā; & quod sint potestates, hoc hnt per ptatem primā, vide-

licet per potestate diuinā: ideo concludere possumus, quod non est potestas nisi a deo. Sed ex hac via generali, quæ arguit de omni potestate quod sit a Deo, non concludit quod papa renuntiare non pōt, sed potius quod renuntiare potest. Nam quod hoc sit causa, & hoc causatū ex opere naturæ contingere pōt: quia loquendo de causis agentibus, vt hic loquimur, ad causam spectat agere, ad causatum vero pertinet suscipere actionē agentis. Sed quodlibet agēs agit vt est in actu, & agit per suam formam: & illud quod recipitur in passo ab agente, est forma vel perfectio aliqua, per quā passum assimilāt agentis. Sed cum formā inducere in materia, & remouere formā a materia, sit opus naturæ, quia naturale est ipsi materiæ vt est subiectū contrariis formis, quod possit expoliri vna forma, & induci alia: ad opus naturæ reducere possumus, quod hæc sit causa & hoc sit causatū: vel quod hoc sit actiuum & hoc passiuum. Et quia quæ opere naturæ fiunt, per opus naturæ tolli pnt ergo a simili potestas ecclesiastica, ad quam cooperatur opus humanum, opere humano tolli potest. Immo si volumus descendere ad summē actiuum in istis naturalibus, & ad summā potestatem in Ecclesiasticis, dicemus quod vt hoc sit multum & summē actiuum, hoc autem multum passiuū, per opus naturæ fit cōtrario modo factū. Nā si materia, quæ est sub forma aeris, multū rarefiat & intendatur in calore, fiet inde ignis, qui est maxime actiuus: Si vero cōtrario modo fiat, vt puta si materia, quæ est sub forma ignis condensetur & remittatur in ea caliditate, fiet inde aer, qui est multū passiuus: ita quod opere naturæ cōtrario modo factæ, actiuū fiet passiuum & e conuerso. Ex illa itaq; via gnali p quæ arguitur oēm potestate esse a deo ex causalitate & actione rerū, patet quod per idem cōtrario modo factum, aliquid generat & corrumpitur: vt si opere naturæ per rarefactionem generat ignis, opere naturæ per condensationem, quæ opponitur rarefactioni, corrumpetur ignis. Et quia ignis est summē actiuus, & summē habet potentia agendi: inter hæc inferiora, cōsequens est, quod summa potentia agendi in istis inferioribus per idē cōtrario modo factū, generabit & destruetur. Qua pp si hoc volumus adaptare ad summā potestatem de regimine hominū, quæ dī potestas papalis, dicemus quod sicut potestates, quas videmus in rebus naturalibus sunt a deo, tñ quia ad potestates illas cooperatur natura, ideo tales ptates sicut pnt per naturā fieri, sic opere naturæ cōtrario modo factæ possunt corrumpi & tolli, ita quod etiam summa potestas in hac sphaera actiuorū & passiuorum per opus naturæ gnatur & tollitur: sic & ptas Ecclesiastica licet sit a deo, tñ quia ad hmōi potestatem Ecclesiasticam cooperantur hoīes, cōsequens est, quod per opus humanū cōtrario modo factū possit talis potestas esse, & desinere esse: ita quod

Quinta

& summa potestas Ecclesiastica cuiusmodi est potestas papalis tolli poterit, si ex istis naturalibus volumus sumere exemplū, cum si ea, quæ videmus in naturalibus, volumus adaptare ad regimen hominū, & ad potestatem Ecclesiasticā. Dicemus ergo, quod potestas ecclesiastica, & etiam summa potestas, sicut est potestas papalis, quoniam ad huiusmodi cooperantur homines, (ut sepius dictum est) quia cooperatur ibi consensus præficientiū, & assensus præfecti, ideo si hoc in contrariū fiat, tollitur a præfecto in papam potestas illa, & ex tunc præfectus homini non ulterius habebit iurisdictionem papalem: ut si postea eligatur & præficiatur alius, non erunt duo capita, nec erit pro hoc ecclesia monstruosa, quia primus, qui renuntiavit, definit esse caput. Sed diceret aliquis nos involuere scientias sermonibus imperatis, quia dicit nos accipere fundamentū invalidū, contra quod multæ instantiæ potest assignari, quoniam non quicquid sit opere humano potest per opus humanū tolli. Est. n. instantia in matrimonio. Nam solus consensus facit matrimonium: si post consensum coniuges dissentiant, matrimonii vinculum non tollitur. Est etiam instantia in impressione characteris, quia si in ordinibus sacris character imprimitur & est in baptismo, & in confirmatione, per nullū opus humanum poterit homini character remoueri. Potest etiam multæ aliæ instantiæ assignari quantum ad spiritualia, quæ facilius fiunt, quæ destruantur. Sed quia rationes sequentes aliquantulū ista tangunt, ideo in prosequendo omnia ista soluentur. Ad primam autem in tantum sit dictum, quod pro se est hæc propositio vera, videlicet, Quicquid opere humano fit, humano opere tolli potest. Si autem in aliquibus habet instantiam, hoc est quod aliquid aliud obuiat. Ideo, ut in prosequendo partem, omnes huiusmodi instantiæ non sunt contra nostram propositum, quia in nostro proposito nihil obuiat, ut in sequentibus capitulis clarius ostendetur. Ea propter si ex consensu præficientiū, & assensu præfecti, præficiatur quis in papam, his in contrarium factis, non amplius erit papa, id est non amplius habebit iurisdictionem papalem. Viso, quoniam illæ viæ quatuor generales, per quas arguitur quod non est potestas nisi a Deo, non sunt contra nos, sed potius sunt pro nobis, quia ex qualibet earum concludere possumus, quod papa renuntiare potest: volumus exequi de via quinta, prout specialiter adaptatur ad hanc materiam prout deus habet specialem providentiam de sua ecclesia, & specialiter de capite Ecclesie, ut nullus præficiatur ut sit caput Ecclesie sine speciali dei opere, vel sine speciali eius permissione, ut ex hoc potestas papalis specialiter dicatur esse a deo. Nam si deus habet specialem curam de sua ecclesia; si assumptus ad tale regimen sit insufficientes nec sciat ecclesiam gubernare, nonne quilibet existimare debet, quod sit specialis diuinus instinctus, quod sic assumptus cedat, & alius expertus & scientia præditus præficiatur in papam? Sed diceret aliquis, si deus habet spe-

cialem curam de sua ecclesia & de capite ecclesie, quoniam fieri potest quod sic simplex præficeret in caput. Sed, ut diximus, potestas papalis specialiter est a deo, sed quod sit in hoc vel in illo, non est semper ex speciali diuino opere, sed esse potest ex speciali diuina permissione; ita quod semper est hæc potestas specialiter a deo in hac persona, vel in illa, vel ex speciali eius opere, vel ex ipsius permissione speciali. Et si volumus assumptionem & cessionem Celestini adaptare ad hæc duo, assumptionem eius adaptabimus ad specialem dei permissionem, & cessionem ad specialem eius operationem. In assumptione quidem refulgebat diuina permissio: in cessione, diuina operatio. Quod si in his nesciremus reddere causam vel rationem, dicerentur cum August. 2. 1. de Ciuitate Dei, qui ait, Fixam tantum rationem apud nos esse, non sine ratione omnipotentem facere, versus animus humanus infirmus rationem non potest reddere. Ergo si animus noster nesciret reddere rationem, nullo modo concedere debemus omnipotentem deum aliquid sine ratione facere, vel sine ratione aliquid permittere. Nam & si permittit mala, hoc tantum facit, ut inde eliciat bona, iuxta illud August. in Enchiridion, Omnipotens non sineret mala fieri, nisi ad eum omnipotens esset, quod posset de malis bona elicere. Immo si nulla esset alia ratio, quare deus illud permittit, hoc esset satis sufficiens, quia tunc adimpletum est quod dicitur. 1. Corinth. 1. Perdam sapientiam sapientium, & prudentiam prudentium reprobabo. Quia. n. tanto tempore vacauerat ecclesia, quam vacationem qui habebant caput eligere fecerant, quia forte nimis de sua prudentia confidebant, congruum fuit, ut eorum reprobarer prudentia, & tale eligerent, de quo euidenter appareret, quod nesciret dei ecclesiam gubernare. Sed volens Christus copari Ecclesie sponsæ suæ, nolens suam ecclesiam sub imperito gubernatore diu consistere, pie debemus credere, quod fuit eius speciale opus, & specialis instinctus, quod sic assumptus renuntiaret & cederet.

Celestinus.

Cap. 5. Multa sunt que non recte agnoscuntur.

Isa. 33. c.

Cap. VI. in quo soluitur ratio prima arguens quod non potest papa renuntiare uel cedere, quia papatus est a solo Deo.

Arguebatur superius contra renuntiationem papæ, quod cum papatus sit a solo deo, & quæ a deo vel ab alio superiori committuntur, a nullo potest inferiori renuntiare: papatus qui a solo deo est, a nullo inferiori remoueri potest. Sed hæc ratio falsa quidem recipit quia peccat in materia: & non syllogizat quia peccat in forma. Distinguendum est ergo, quomodo potestas papalis est a deo solo, & quomodo non est a solo deo. Nam si loquimur de homini potestate in se, dicemus omnia esse a solo deo, quia quis posset illam potestatem

potestatem dare hominibus, quod ligatus in terra, sit ligatus in celo: & solutus in terra, sit solutus in celo, nisi solus Deus: nam illa est tanta potestas quod solus Deus eam conferre potest. Sed si consideratur homini potestas prout est in hoc vel in illo, sic pro tanto est a solo deo, quia omnia opera nostra attribuenda sunt Deo, iuxta illud *Isa. 26. b.* Omnia. n. opera nostra operatus es nobis. Ipse est. n. qui operatur omnia in omnibus, & qui operatur in nobis velle & perficere. Sed quae sunt sic a solo deo, quia ei soli debet attribui omne opus nostrum, quia ab ipso est si operamur, a nobis est si in opere deficiamus, non excludit cooperationem nostram, quia coadiutores dei sumus. *Dei nos sumus cooperatores.* Ipsi. n. soli haec omnia sunt attribuenda, quia ipse solus in bonis nostris operibus est laudandus: nos tamen sumus cooperatores eius. Igitur si a solo deo est papatus, est tamen in hac persona vel in illa per cooperationem humanam. Et quia ad tale praeterit habendam interuenit opus humanum, ideo opere humano desinere potest, quia cooperatione humana esse habuit. Exemplum autem habemus in naturalibus & in gratuitis. In naturalibus quidem de anima humana: in gratuitis vero de gratia. Nam quis dubitare potest quod anima humana est a solo deo? Nam anima humana immaterialis est, quia, ut dicit ille Boethius, Nulla spiritualis substantia, alicuius materiae innititur fundamento. Dato tamen quod anima humana haberet materiam partem sui, non tamen sit ex materia praesistente, ita quod oporteat non per creationem produci in esse: quae autem non nisi per creationem produci, a solo deo produci possunt, iuxta illud *Ezechielis. 18. a* Omnes anime, meae sunt: quia per creationem a solo deo anima in esse produci. Sed licet anima humana sit a solo deo, est tamen in hoc corpore per operationem naturae, ut per operationem virtutis, quae est in semine, formantis membra, & depurantis humidum radicale in membris: quod faciendo disponit corpus ad susceptionem anime, ita quod humidum radicale depuratum, est dispositio corporis, ut sit in eo anima: idem humidum factum impurum, disponit corpus, ut separet ab eo anima: hoc. n. modo moritur homo, quia calor naturalis depascit humidum radicale, & consumit carnem nostram. Istud tamen consumptum restauratur per cibum sive per alimentum, sed istud quod restauratur non est ita purum, sicut est illud quod consumitur. Sicut si aliquis extraheret vinum ab aliquo dolio, & poneret ibi aqua: totiens. n. posset hoc facere, quod esset vinum ita aquosum, quod non posset facere vini opus: Sic est in proposito semper consumitur illud quod est magis purum, & restauratur quod est minus: tamen ergo potest homo vivere, & totiens posset sic fieri, quod erit caro ita impura, quod non posset facere carnis opus: propter quod oportet animam recedere a corpore. Per idem ergo contrario modo se hinc infunditur anima corpori, & desinit esse in corpore: nam per humidum radicale purum in membris forma

tis disponitur corpus ut infundatur illi anima, & deus infundit illi animam: & per idem humidum factum impurum disponitur corpus, ut separetur inde anima. Exemplum etiam habemus in gratuitis de gratia, nam nullus dubitare potest quin gratia sit a solo deo, tamen quod sit in hoc homine vel in illo cooperatur ibi voluntas humana ut voluntas est, quae suscipit gratiam. Nam nullus adultus potest suscipere gratiam nisi per voluntatem conuertat se ad deum, a quo est gratia: nam si deus creauit te sine te (loquendo de adultis) non iustificabit te sine te: oportet. n. quod per voluntatem te conuertas ad deum, a quo est gratia, si vis suscipere gratiam. Nam sicut si vis illuminari, oportet quod te conuertas ad lumen: sic si vis habere gratiam, oportet quod te conuertas ad fontem gratiae. Arguitur ergo sic, a solo deo est anima humana & a solo deo infunditur in hoc corpore, ergo non nisi per solam virtutem diuinam potest separari ab hoc corpore. Constat quod istud argumentum est falsum: Peccat. n. in materia, quia falsa recipit, & peccat in forma, quia non concludit vel non syllogizat. Falsum quidem recipit, quia cum dicis quod anima humana est a solo deo, si intelligas quod ita sit a solo deo, & in se & in hoc corpore, quod nihil cooperatur ibi natura, falsum est: & quia aliter non concludit ratio praefata nisi sub hoc sensu quod anima humana ita sit a deo, & in se & in hoc corpore, quod ad hoc nihil operatur natura, ideo bene dictum est quod praedicta ratio falsa recipit, & peccat in materia. Rursus ratio praefata non syllogizat vel non concludit, quia peccat in forma: nam cum dicit Anima humana a solo deo infunditur in hoc corpore, ergo non potest ab hoc corpore tolli esse naturae, nec alio opere quam diuino, ita quod nec calor naturalis potest per suam naturam transire humidum radicale, quod corrumpat hominem, nec ad aliud poterit hominem permutare, sed solum opere diuino poterit hoc fieri, patet falsum esse. Peccat. n. haec ratio per accidens: accidit humanae animae ut infunditur huic corpori a solo deo, quod tollatur ab hoc corpore opere naturae vel opere alio quam diuino, quia non tollitur anima ab hoc corpore opere naturae prout infunditur illi corpori a solo deo, sed prout illi infusioni cooperatur natura: nam si potest natura disponere corpus ut infundatur ei anima, potest sic natura transmutare corpus & reddere ipsum sic indispotum, quod ab eo separabitur anima. Accidit ergo animae quod dictum est, quia hoc non competit ei prout a solo deo est infusa, sed prout illi infusioni alia sunt cooperata: nam si alia possent cooperari ut huic corpori infundatur anima, poterunt etiam alia cooperari ut ab illo corpore esset separetur anima: & quia accidens, ut hic de accidente loquimur, est una de 13 fallaciis, cum ergo omnes illae 13 fallaciae, de quibus agit in *Elenchis. 2. Blanch.* non syllogizant nec concludunt & peccant in forma, consequens est quod praefata ratio, quae

Aug. de uer. Ap. Ser. 15.

2. Blanch.

peccat per fallaciam accidentis, non syllogizat nec concludit & peccat in forma: quod declarare volebamus. Ostensum est itaque quod ratio arguens quod anima rationalis, quae est infusa huic corpori, a solo deo est, non potest ab illo corpore opere naturae vel alio opere quod diuino tolli vel separari, peccat in materia, quia falsa recipit: & peccat in forma, quia non arguit nec concludit nec syllogizat. Ideo per simile manifeste patet, quod ratio arguens quod quia potestas papalis est a solo deo, ideo non potest opere humano ab homine tolli, peccat in materia, quia falsa recipit, & peccat in forma, quia non syllogizat nec concludit. Nam si dicatur, quod potestas papalis sic est a solo deo in hoc homine, quia ad hoc quod ille homo sit papa, nihil cooperati sunt homines, patet falsum esse. Et quia homini ratio non concludit vniuersaliter nisi sub hoc sensu, ideo bene dictum est, quod falsa recipit & peccat in materia: peccat. n. homini ratio per fallaciam accidentis: accidit. n. ipsi potestati papali quod potest tolli per opus humanum in quantum est a deo, quia prout homini potestas est a deo non tollitur per opus humanum, sed prout talis potestas est in hoc homine quod cooperantur ad hoc ipsum homines, poterit per opus humanum tolli ab hoc homine vel desinere esse in illo homine. Erat autem ad hoc idem aliud exemplum de gratia: nam si dictus modus arguendi valeret, sequeretur quod nunquam per culpam nec per peccatum aliqua tolleretur gratia. Arguatur ergo sic, A solo deo gratia infunditur animae, ergo non nisi a deo gratia poterit remoueri ab anima, sed culpa & peccatum non sunt a deo, quia, ut supra tetigimus, omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. i. peccatum vel culpa, secundum quod plures sanctorum exponunt: culpa itaque & peccatum, quae non sunt a deo, non poterunt tollere gratiam ab anima, quae a solo deo infunditur animae. Constat quod & haec ratio, sicut & alia, falsa recipit & non syllogizat: peccat. n. in materia & in forma nam si sic esset gratia a deo quod nihil ad eam habendam cooperaretur homo, non posset opere humano tolli ad quod nihil cooperari potest opus humanum. Oportet ergo quod illa ratio, gratia est a solo deo, ergo non nisi opere diuino tollitur, sub hoc sensu intelligatur, quod ita sit gratia a solo deo, quod ad eam habendam nihil cooperetur vel cooperari possit homo: secundum quem modum est propositio falsa: propter quod praefata ratio falsa recipit & peccat in materia. Rursus non syllogizat & peccat in forma, quia peccat per fallaciam accidentis: accidit enim gratiae quod tollatur per voluntatem nostram se auertentem a deo prout homini gratia est a solo deo. Non enim tollitur gratia ab homine prout a solo deo, sed prout ad eam habendam cooperari potest humana voluntas: eadem enim voluntas contrario modo se habens cooperabitur ut sit in nobis gratia, & ut perdamus gratiam. Sicut idem homo aliter & aliter se habens cooperari potest ut illumine-

si se conuertat ad lumen, & ut obtenebreſcit si se auertat a lumine: sic eadem voluntas cooperabitur ut sit in nobis gratia si se conuertat ad deum, qui est fons gratiae, & qui illuminat hominem per gratiam, & cooperabitur ut perdamus gratiam si se auertat a fonte gratiae. Quia igitur ad habendam gratiam cooperatur homo si se conuertat ad deum, sic contrario modo se habens tollitur ab eo gratia si se auertat a deo: sic & in proposito, quia quod papalis potestas sit in homine, cooperantur praeficientes & etiam ipse praefectus assentiendo, si haec incontrarium fiant, desinit esse papalis potestas in homine illo. Est ergo diligenter notandum, quod, quantum ad praesens spectat, simile est de papatu ut est in hoc homine, & de gratia ut est in hac anima. Nam non possumus per nos ipsos habere gratiam, quia (ut ait apostolus) Non est volentis (velle) nec currentis (currere), sed miserentis est Dei. Non est enim in potestate nostra, nisi iuuaremur a deo, quod possimus conuerti ad ipsum. Ideo habet Iere. 31. Conuerte me & conuertar. Nisi enim deus nos conuerteret, non possemus conuerti ad ipsum: ipsum enim velle nostrum si bonum est & perfectum, operatur in nobis Deus, iuxta illud, Qui operatur in nobis velle & perficere. Possumus ergo per nos ipsos deficere & auertere nos a deo, sed non possumus per nos ipsos proficere & conuerrere nos ad ipsum. Sic & in proposito, per se ipsum potest quis renuntiare papatu & non esse papa, sed non sufficit quod assentiat papatu ad hoc quod sit papa: ad construendum enim hoc quod aliquis sit Papa, duo oportet concurrere, ut supra tetigimus, assensum praeficientium, & assensum praefecti: sed ad hoc quod non sit papa, sufficit solus assensus praefecti quod assentiat renuntiare & quod renuntiet, ut non sit ulterius Papa. Est etiam notandum diligenter, quod in aliis praelationibus inferioribus, ut puta in episcopatibus, in Archiepiscopatibus non potest quis pro libito renuntiare quod non teneat habere curam de grege sibi commisso, quia huic obuiat statutum superioris. Nec propter hoc infringitur illa regula generalis, per eadem contrario modo facta res construitur & destruitur, ut si aliquis eligatur in episcopum per assensum eligentium, & assensum electi, & assensum metropolitani confirmantis eum, erit ille episcopus. Dato tamen quod omnia ista contrario modo fiant, ut quod eligentes & praefectus iam in episcopum, & Metropolitanus contrario modo se habeant, ita quod omnibus eis placeat quod iste cedat, non propter hoc poterit cedere, quia episcoporum translatio, depositio, & concessio soli est Romano Pontifici reseruata, ut dicitur extra de translatione episcoporum Inter corporalia. Dedit enim Romanus Pontifex in electoribus & Metropolitanis, quod possint episcopum statuere, sed non dedit eis potestatem quod possit eius cessionem excipere. Propter quod ad construendum episcopum quatuor concurrunt, videlicet assensus eligentium, assensus electi, assensus Metropolitanis confirmantis ipsum,

Rom. 9. c

Iere. 31. c

Philipp. 2. b.

Ad creandum episcopum quatuor concurrunt.

&

& voluntas papæ, de cuius voluntate est q̄ Metropolitanus possit ep̄m confirmare: Ideo nisi adsit voluntas papæ, & nisi papa sit de hoc specialiter requisitus, Ep̄s confirmatus non p̄t cedere. Sed cū papa nullum habeat superiorē, totum est in potestate sua: nullo. n. iure ligatur, cū possit cedere, q̄n̄ velit. Posset. n. cedendo peccare, & posset cedendo mereri. Si. n. viderit se vtilem Ecclesiæ, & ad fugiendū laborem & ut parceret carni suæ cederet, grauit̄ peccaret. Sed si videret se insufficientē ad gubernandū ecclesiam, & q̄a noller quod bonū publicū sub ipso langueret, si hoc modo cederet, multū mereretur. In potestate ergo sua est cedere: cum vult, & si cedat tenebitur eius cessio: sed cauet quo animo illud faciat. Sed diceret aliquis, Non posset etiam papa cedere, si vellet: quia sicut ep̄s confirmatur per superiores. i. per papā, qui vel ip̄m confirmat vel legem cōdidit qualiter debeat confirmari sine consensu papæ, ita q̄ non p̄t cedere: ita electio papalis confirmat per deum, ita q̄ sine assensu diuino non poterit cedere. Sed tales obiectiones sunt modici ponderis: nā h̄mōi diuina cōfirmatio nō est aliud nisi quia, ex quo rite ipse p̄t esse papa, quia est a duabus partibus eligētium electus & acceptatus, si ipse assensit electioni, deus cōfirmat. i. acceptat. q̄d factū est. Sic & in proposito, cum nulla iura possint papam ligare: sicut in potestate sua est assentire electioni & assumere illud onus, sic, postquam assumpsit, in potestate sua est deponere huiusmodi onus, & renuntiare illi oneri. Si enim appareret aliquod diuinū statutum quod papa renuntiare non posset, sicut apparet papale statutum quod ep̄s sine assensu papæ non potest cedere, certū esset quod rōne statuti superioris, papa renuntiare non posset: quia etsi papa nō habet superiorē hominem, loquendo de homine puro, habet t̄n̄ superiorē deum, vel habet superiorem Christū, qui non est hō purus. i. nō est homo tm̄, sed est homo & deus, cuius statuto ligari p̄t. Sed nunq̄ Christus hoc statuit, immo possumus dicere quod est impossibile quod ipse x̄ps hoc statuisset: eo. n. modo quo est impossibile q̄ statuisset legem, ita quasi ēt impossibile est, quod statuisset quod papa renuntiare non posset: iniqua. n. esset lex q̄ non p̄t cedere, qui manifeste esset insufficientis ad ecclesiam gubernandum. Quicūq̄. n. papa cederet, ex quo nullū statutū superioris eum ligat, q̄n̄ potest hoc facere, teneret cessio sua, & non haberet vlt̄erius iurisdictionem papalē. Et quia deus sic administrat res vt eas p̄rios cursus agere sinat, vt dicit August. in de Ciui. dei lib. vii. cap. xxx. cum iste sit proprius cursus rerum, quod quilibet p̄t proprie officium assumptum deponere, nisi ad id faciendū superiori statuto prohibeatur, nullam causam videmus, nullam rōnem conspicimus, quare papa renuntiare non possit, & q̄ deus nō acceptet suam renuntiationē, eo ipso q̄ ipse se

vult gubernare mundū, q̄ res suos p̄rios cursus agere sinat. Notandū ēt quod in administratione rerum & in eo quod deus sinat res agere suos cursus, aliqui sit diuina permissione, alii diuina operatione. In papa quidē duo sunt, de quibus locuti sumus, assumptio, & cessio: non oportet t̄n̄ quod semp̄ vtrūq̄ sit diuina operatione. Sed aliqui vnum est diuina permissione, alii vero diuina operatione; aliiq̄ potest esse econuerso. Si ergo assumat qui manifeste est insufficientis, hoc pertinebit ad diuinā permissionem. Si autē talis cedat, videbitur pertinere ad diuinum instinctū & ad diuinam operationem. Sic autē esset econuerso, quod eligeret, qui. fm̄ quod patitur humana fragilitas, esset manifeste insufficientis, & ille pp̄ peccata n̄ra cederet, assumptio esset attribuenda diuino instinctui & diuinæ operationi: cessio vero diuinæ permissioni. Ex his autem reuertamur vnde venit sermo, dicentes contra aduersarios, qui forte per confirmationē. i. per acceptationē diuinā vellent se iurare: volentes ex hoc quod papa non p̄t cedere, quia ex quo assensit papæ, deus hoc acceptauit, rōne cuius nullatenus renuntiare p̄t. Sed quis esset illius demēt̄ie, qui diceret q̄ deus acceptaret assumptionē hominis manifeste insufficientis, & cessionē non acceptaret? Quis ēt esset illius demēt̄ie, qui diceret quod illud q̄d pro charitate factū est, contra charitatē militare debeat? Et q̄d pro bono publico factum est, debeat contra bonū publicū militare? Cum ergo constitutio capitis pro bono publico facta sit, ea pp̄ tale sit caput q̄ non sit sufficientis ad hōdam curā de mēbris, quis diceret quod deus assumptionē: talis capitis acceptaret, non autē acceptaret cessionē ipsius? nōne ista ratio indicat, quod assumptio esset attribuenda diuinæ permissioni, cessio autē diuino instinctui & operationi? Propter q̄d tanto magis acceptaret Deus eius cessionem q̄ assumptionē, quanto ea quæ fiunt diuino instinctu & operatione, magis v̄r̄t procedere ex diuino beneplacito, q̄ quæ fiunt ex eius permissione. Concludamus ergo & dicamus, quod siue sit papa inscius, siue sciens, cū ad hoc nullo superiori se obliget mandato, renuntiare & cedere potest. Et si cedat aut renuntiet, tenebitur eius cessio & renuntiatio. Propter quod q̄tum ad posse cedere vel renuntiare, nulla est d̄tia: sed d̄tia esse p̄t & ex parte dei, & ex pte cedentis. Ex parte quidē dei, quia si forte pp̄ peccata nostra cederet qui esset ad regnum vtilis iuxta fragilitatem humanam, fieret ex diuina permissione; sed si cederet qui non esset sufficientis, fieret ex diuino instinctu & ex diuina operatione. Rursus p̄t esse differentia ex parte cedentis, quia si cedens hoc faciat, videns se nō sufficientem, & timens ne bonum publicū sub ipso langueret, merebitur. Si autem hoc faciat non amore boni publici, sed volens laborem fugere, demerebitur.

B

Cap. VII. in quo soluitur secunda ratio, q̄ nullus nisi solus deus potest auctoritatem & papalem potestatem auferre, cum nullus nisi Deus possit eam conferre.

Arguunt aduersarij nostri (& ut diximus, in hac parte aduersarij veritatis) quod papa renuntiare non potest. Est. n. hac eorum secunda ratio, quia nullus potest auctoritatem & potestatem aliquam auferre quam conferre non potest. Cum ergo auctoritatem papalem nullus conferre possit nisi deus, ergo (ut aiunt) nec eam auferre. Sed si teneret (ut dicunt) renunciatio papalis, auferret papalis potestas: ea prope concludunt quod papalis renunciatio non vult fieri posse. Dicimus itaque quod hac secunda ratio non vult aliud habere fundamentum quam ratio prima. Arguebat quidem ratio prima, quod quia papalis potestas est a solo deo, ideo a nullo inferiori remoueri potest. Et hac secunda ratio hoc idem arguit, videlicet quod quia papalem potestatem nullus alius a deo potest conferre, ergo nullus alius potest auferre. Patet quidem, quod p̄ illa duo exempla, per quae nos iurabamur. contra rationem primam, possumus nos sufficienter iurare contra hanc rationem secundam. Dicimus. n. quod aiunt rationalem solus deus creare potest, & solus deus huic corpori infundere, & solus deus potest eam huic corpori dare: Ergo secundum hunc modum arguendi, sic solus deus potest animam humanam huic corpori dare, ergo solus ipse potest eam ab hoc corpore separare: secundum quem modum loquendi, homo non moritur naturaliter nec potest mori violenter, sed solum opere diuino & miraculoso potest homo mori: quod quantum dementiae sit hoc dicere, ex dictis clarius esse potest. Propter quod ut prius diximus etiam nunc dicemus, quod licet anima humana a solo deo infunditur in hoc corpore, tamen ad homini infusionem, qua operantur natura & ars: natura quidem formando membra, & purificando humidum radicale in membris: ars quidem quae Medicus est minister Naturae, & potest in multis iuuare naturam, ut per industriam artis in muliere pregnante magis purificet humidum humidum radicale in membris. Ideo sicut ad homini infusionem ad disponendum foetum cooperatur Natura & potest cooperari humanum ingenium, ut ibi infundatur anima, quia non infunditur nisi corpori disposito: sic quia anima non separatur nisi a corpore indisposito, poterit animam a corpore separare natura & humanum ingenium: & omne illud potest corpus sic dispositum reddere, quod non potest ibi ulterius anima remanere. Eodem est modo arguemus de gratia: nam licet gratia sit in hac anima a solo deo, tamen quia deus non infundit gratiam nisi animae dispositae ad suscipiendam gratiam, ideo quicquid potest reddere animam indispositam ad gratiam, potest ab anima gratiam tolle-

re. Opere ergo diuino infunditur gratia, & per culpam & per peccatum, quae non sunt opera diuina, tollitur gratia. Concludit ergo ratio manifeste falsum, tam prima quam secunda. Dicebat. n. prima quod illud quod a solo deo est, a nullo alio auferri potest. Dicebat autem ratio secunda quod id quod potest solus deus conferre, nullus alius potest auferre. Sed manifeste patet falsum esse quod dicitur: nam anima humana a solo deo infunditur corpori, & eam solus deus confert corpori, tamen opere Naturae & opere humano potest auferri a corpore. Et gratiam solus deus infundit animae, & solus deus eam confert animae: & tamen culpa & peccatum, quae sunt opera nostra, eam tollunt ab anima: quae omnia ideo contingunt, quia & ad infusionem animae & ad collationem gratiae, aliquid cooperantur vel cooperari possunt creaturae, ideo opere creaturarum potest haec tolli. Sic & in proposito, quantumcumque papatus sit a solo deo, tamen quia ad hoc quod papatus sit in hoc homine vel in illo, cooperantur ipsi homines, ideo opere humano tolli potest. Idem ergo & eodem modo vult arguere ratio secunda & prima: prope quod soluta ratione prima, soluitur & secunda. Possumus tamen si volumus aliquantulum diuersificare rationem hanc secundam a ratione prima, ut dicamus quod hac ratio secunda sit supplementum rationis primae. Nam non valet, si dicatur quod hoc est a solo deo & ad id nihil cooperata est creatura, ergo non potest corrumpi opere creaturae. Nam si deus nunc de nihilo crearet unum animal, ut puta unum bouem vel unum equum, ad productionem illius animalis nihil cooperaretur creatura: attamen ille bos vel ille equus sic productus esset eiusdem speciei cum aliis bobus vel cum aliis equis: quapropter animal sic productum nisi deus miraculose sustineret ipsum, posset occidi & posset mori senio, sicut & alii equi vel boues: prope quod supplenda est illa ratio, & dicendum est, quod si hoc est a solo deo, ergo non potest tolli a creatura: supplendum est enim ibi, quod si haec est a solo deo, sic ut ad illam vel ad similem illi non potest cooperari creatura, quod non possit illud tolli opere creaturae. Nam & si deus potest facere unum equum, quantumcumque ad productionem illius equi nihil fuisset cooperata creatura, attamen quia equus producit vel produci potest opere creaturae, ideo ille equus, sicut & alii equi, corrumpi potest opere creaturae. Dicebat ergo ratio prima, quod papatus non potest conferri ab alio quam a deo, ita quod plus dicit haec ratio secunda quam prima ratio dixit. Addit etiam haec ratio secunda supra primam, quod papatus non quocumque modo est a solo deo, sed ita est a solo deo quod solus deus potest ipsum conferre: sed licet aliquantulum diuersificata sit ista ratio secunda a ratione prima, attamen eandem solutionem habet cum illa. Nam nec esse nec posse cooperari animae rationali vel gratiae nisi a solo deo: nam sicut solus deus infundit animam huic corpori, & solus ipse potest eam conferre vel infundere

dere huic corpori: sic etiam solus deus infundit gratiā huic animæ, & solus ipse potest eam infundere huic animæ. Sed ut potest patere ex habitis, licet in ipsam animam, & in ipsam gratiam non possit creatura aliqua: attamen potest creatura aliquid facere in hoc corpore, quia potest disponere ipsum ad susceptionem animæ: pp̄ q̄ dicebat quod ad infusionē animæ aliquid cooperatur creatura, quia cooperatur ibi virtus, quæ est in semine: non quod huiusmodi virtus ipsam animam producat, nec huiusmodi virtus animam infundat in hoc corpore: sed aliquid cooperatur talis virtus in tali corpore ut sit dispositum ad susceptionem animæ, ratione cuius dispositionis dicitur cooperari ad hoc quod ibi anima infundatur.

Dispositio ad gratiam sicut sit gratia. Sed cum sic sit de anima, nunquam simile est de gratia, quod opere creaturæ sit dispositio ad gratiam, non autem ipsa gratia. Dicemus ergo non esse omnino simile de anima infusa corpori, & de gratia infusa animæ, quia dispositio ad animam est per operationem creaturæ, ipsa tamen anima est a Deo. Non autem sic est de gratia, quia tam gratia quam dispositio ad gratiam sunt a Deo. Vnde Damascenus

lib. 2. cap. 30. dicit, quod virtus ex deo data est, & ipse est omnis boni principium & causa: & sine eius cooperatione & auxilio impossibile est bonum velle vel facere. Constat autem quod dispositio ad virtutem & ad gratiam est per nostrum bonum velle. Et quia a deo est quod volumus bonum, oportet quod ab eo sit tam gratia quam dispositio ad gratiam. Sed licet non sit per omnia simile de anima infusa corpori, & de gratia infusa animæ, tamen quantum ad propositum spectat est potentia simile, quia sicut ad infusionem animæ aliquid cooperatur natura, ita ad infusionem gratiæ aliquid cooperatur ipse homo, cum infunditur gratia, vel aliquid cooperari possunt etiam alii homines. Nam licet deus operetur in nobis velle & perficere, tamen in nostra potestate est vel sequi deum vocantem ad virtutem, vel sequi Diabolum vocantem ad malitiam ut dicit Damascenus præfatis lib. et cap. Dicemus ergo cum Psalmista, Audiam quid loquatur in me Dominus deus. Multi enim nolunt audire illud quod loquitur in eis deus, & nolunt sequi divinos instinctus. Aliquid ergo cooperamur ad infusionem gratiæ, quia sequimur vocationem divinam. Sic etiam aliquid cooperari possunt ad hoc alii homines: nam cum unus homo inducit alium, ut beneficiat, & sequatur vocationem divinam, eum sequens est quod tam inductus prout sequitur vocationem divinam, & etiam inducens aliquid cooperatur ad gratiæ infusionem. Revertamur ergo ad propositum & dicamus, quod licet hæc secunda ratio aliquid superaddat primæ, quia prima dicebat quod papatus est a solo deo, hæc autem secunda superaddit & dicit quod non solum papatus est a solo deo, sed non possit esse ab alio, & non potest ipsum papatum conferre alius quam solus deus: tamen eadem solutione & per eadem exempla solvitur hæc secunda ratio, ut prima. Nam ut diximus,

mus, Anima humana a solo deo infunditur corpori, & non potest nisi a solo deo infundi: & gratia a solo deo infunditur animæ, & non potest nisi a solo deo infundi animæ: tamen quia & ad hoc quod anima infundatur corpori, & gratia infundatur animæ, aliquid cooperatur creatura, ideo operatione creaturæ anima potest separari a corpore, & gratia potest desinere esse in anima. Et quia nullus negare potest, quando papatus sit in isto vel in illo homine operatione humana, quod est in eo per assensum. I. præficientium, & per assensum præficienti, ideo his contrario modo se habentibus & specialiter præficienti contrario modo se habente, desinit in ipso esse papalis potestas: quod maxime veritatem habet de potestate papali, cum nullum sit statutum superioris, & cum christus nunquam statuerit oppositum quod papa renunciare non possit. Sicut ergo diximus de corpore respectu animæ & de anima respectu gratiæ, sic dicemus de papa respectu potestatis papalis: nam corpori disposito infunditur etiam anima; & postquam infusa est ei anima, si contrario modo se habeat, & fiat indispotum, separabitur ab eo anima. Sic & anima si sequatur deum vocantem, & conuertat se ad deum, erit in ea gratia: & postquam habet gratiam, si contrario modo se habeat & auertat se a deo, desinet in ea esse gratia. Sic etiam se habet de potestate papali, si rite electus consentiat electioni de se factæ, erit papa, & habebit papalem potestatem: & postquam est papa, si contrario modo se habeat, & dissentiat & renuntiet papatus, desinit esse papa. I. non habebit ulterius præter papalem. Cum enim nullum sit statutum ligans papam quod renunciare non potest, & cum potestas papalis non magis sit a deo in hoc homine, quam anima humana in hoc corpore, vel quam gratia in hac anima, quæ potest movere adversarios huic veritati, cum clare videantur quod corpore, postquam infusa est sibi anima, contrario modo se habere, separatur ab eo anima: & anima, postquam infusa est gratia, contrario modo se habere, desinit in ea esse gratia. Quare papa postquam est papa, contrario modo se habente & eo renuntiante papatus, desinet esse papa: & post resurrectionem quidem anima non poterit separari a corpore, quia non poterit corpus fieri ita indispotum, quod separatur ab eo anima: Et anima beata non poterit gratiam perdere, quia ita conuersa est ad deum, quod non potest contrario modo se habere, nec potest peccare, nec potest se auertere a deo quod gratiam perdat: si enim anima in præterita posset bene & male facere sicut potest cum est in via, posset gratiam habere & habitum perdere. Quid ergo obstat, quare anima post operationem bonam adipiscitur gratiam, per operationem malam desinit habere gratiam, quod non simili modo præficienti in papam per loquelam consentiendo electioni de se factæ, sit papa; per loquelam etiam renuntiendo papatus desinat esse papa? Nullum sanius statutum in contrarium, nullam videmus rationem ad oppositum, quam papa renuntians, desinat esse papa. Verum quia

Psal. 84.

Lib. 7. cap. 30
de civit. Dei.

intellectus hominis nō quiescit, volumus dicere, quod est diuinum statutum & quod deus statuit quod renuntiare potest, quia, vt diximus; Augustinus dicit, quod sic deus administrat res, vt eas proprios cursus agere sinat. Statutum est ergo diuinū, quod deus sic administrat res, sicut quod ordo requirit & conditio rerum. Et quia ordo & conditio ecclesie hoc requirit, quod papa renuntiare possit, quia talis potest esse assumptus quod langueret sub eo bonum publicum, ideo papa renuntiare potest. Nō ergo dicere possumus quod sit diuinum statutum quod Papa renuntiare non possit, sed potius quod sit diuinum statutum quod renuntiare possit, cum hoc requirat ordo & conditio rerum.

Cap. VIII. In quo soluitur ratio tertia arguens quod papatus nullo modo potest tolli ab aliquo, quia cum sit suprema potestas, consequens esset, quod maior dignitas per minorem tolleretur.

Solutis duabus rationibus, volumus in hoc capitulo, soluere rationem tertiam. Arguunt. n. quod Decretalis illa extra de Translatione episcoporum cap. Inter corporalia, expresse innuit quod depositio episcoporum, translatio, & absolutio eorum post confirmationem, soli Papae est reseruata. Immo in eadem decretali dicit, quod spirituale vinculum est fortius quam carnale: sed potius diuina potestate coniugium spirituale dissoluitur. Ex quo manifeste patet, quod si papa potest aliquem episcopum absoluere, vel si potest cessionem alicuius episcopi recipere, quia hoc faciendo spirituale coniugium separat, quia igitur vt dictum est hoc non fit nisi per potestatem diuinam, ideo ipse papa hoc non potest facere, nisi in quantum est vicarius dei. Arguatur ergo sic, spirituale coniugium non potest separari nisi per diuinam potestatem, ergo cum inter papam & ecclesiam sit spirituale coniugium, consequens est ergo quod papa nullo modo renuntiare poterit, cum non aliquis alius dei vicarius, in cuius manibus possit cedere, ratione cuius dicat per potestatem diuinam. i. per potestatem vicarii dei, huiusmodi coniugium separari. Addunt autem isti volentes respondere tertiæ rationi, vt quia forte aliquis diceret, quod etiam alii episcopi sunt vicarii Dei, pro quod papa potest renuntiare in manibus alterius episcopi. Ideo isti dicunt, quod nulla ratio hoc capit, quod deus voluerit inferiores dignitates quam papatus, per ipsum deum, aut per dignitatem superiorem tolli posse: & tamen voluerit ipsum papatum, quæ est summa dignitas, quæ proprie est ipsius christi, nedum per inferiorem deo, sed et per dignitates inferiores se ipsa, tolli posse. Aduertendum ergo, quod antequam soluamus rationem propositam, est diligenter notandum quod omnes hæc tres rationes factæ vtuntur hoc modo loquendi, quod papatus non

† fortius. i. dignius, inquit Glos. ibidem.

potest renuntiare, quia non potest remoueri vt dicit prima ratio, nec auferri vt dicit secunda, nec tolli, vt dicit hæc tertia, ab eo qui est papa, nisi per solum deum. Sed cum omnia ista verba sonent in quandam violentiam, si ipsi vellent sic intelligere rationes factas quod inuito summo pontifice non potest ab eo auferri papatus, non esset vltimus cum eis disputandum; concederemus quidem propositum suum, quia rationes vltius arguunt, videlicet quod papa renuntiare non potest: volunt. n. ex hoc concludere, quod etiam voluntarie papa non potest cedere. Ideo omnia præfata verba, videlicet, remoueri, auferri, & tolli papatum ab eo qui est papa, accepimus sub quadam significatione generali, pro quacumque renuntiatione, pro quacumque cessione, pro quocumque modo quo ille qui est papa, dum viuit, potest desinere esse papa. Aduertendum etiam, quod quia ratio quarta inferius posita ad hoc tangit, vbi dicitur quod summa virtus creata cuiusmodi est potestas papalis per nullam inferiorem virtutem creatam vt posse tolli, cum tolli sonet quid in violentiam, ideo in solutione dictæ rationis intendimus hoc plenius declarare. His itaque prælibatis, dicemus, quod hæc ratio tertia vt super duobus fundari. Quorum primum est, quod cum spirituale vinculum sit fortius quam carnale, cum inter papam & ecclesiam sit spirituale vinculum, siue spirituale coniugium, quia quod deus coniunxit, homo non separet, nullus nisi deus poterit huiusmodi coniugium separare. Secundum autem fundamentum huius tertiæ rationis est, quod nulla ratio capit quod deus voluerit quod cessione inferiorum dignitatum fiat in manibus superiorum: cessione vero ipsius papatus fiat in manibus ipsorum inferiorum, quia cum omnes aliæ dignitates sint inferiores ipso papatu, consequens est, quod si papa potest cedere, quod cedat in manibus eorum qui sunt inferiores eo. Dissoluemus ergo primo hanc tertiam rationem, quantum ad hoc secundum fundamentum: & postea dissoluemus eam, quantum ad fundamentum primum. Sciendum ergo, quod aliquando intelligitur prohibitum quod non inuenitur expressum: aliquando autem e contrario intelligitur esse concessum quod non inuenitur esse prohibitum. Ad quæ contrarietatem soluendam forte dicerent Iuriste, quod primum tenet in iis quæ sunt stricti iuris secundum vero siue secunda regula tenet in aliis. Sed vt loquamur ductu rationis, dicamus quod aliquid id de quo agitur est supra naturam negotii; supra actionem causæ, supra conditionem & exigentiam rerum. Et tunc valet prima regula, quod omne illud est prohibitum quod non inuenitur expressum: vel illud est prohibitum quod non est concessum: vel, vt magis proprie loquamur, quicquid in talibus non est concessum, est prohibitum, id est superiori potentie est reseruatum. Possimus autem ponere exemplum in naturalibus & moralibus. In naturalibus quidem vtputa, quia ambulare sicis pedibus super aquam est super actionem

ñem nram humanã, supra naturam negotii no-
stri, supra conditionẽ & exigentiam rerũ, quia
conditio & exigentia rerũ hoc non patit, quod
quis vadat sicis pedibus super aquã. Ideo nisi
hoc alicui homini sit specialiter concessũ a deo,
dĩ ei esse inhibitum. Est. n. hoc superiori poten-
tia. i. diuine potentia: reseruatũ: vt qũ deus vo-
luerit, poterit hoc illi homini, vel alii concedere,
vt possit super aquã sicis pedibus ambula-
re. In moralibus quidẽ possumus de hoc exem-
plum ponere, quia ordinare totam Ecclesiam,
& statuere qui sunt Epi, qui Archiepi, qui pri-
mates & patriarcha: & statuere quõ hi confir-
ment, & quõ possint cedere, vel quõ possint ab-
solui, vel transferri, spectat ad summum pontifi-
cem, quia cum ipse solus sit caput totius vniuer-
salis Ecclesia:, ad ipsum spectat statuere ea quæ
respiciunt ordinẽ vniuersalis Ecclesia:. Ideo oĩa
ista sunt supra naturã negotii aliorum, supra ac-
tionem omniũ aliarũ dignitatum, supra condi-
tionẽ & exigentiã rerum. Conditio. n. & exigẽ-
tia rerum hoc non patitur, quod ea quæ respi-
ciunt ordinem vniuersalis Ecclesia:, aliqui infra
papam possint facere illa, nisi quatenus sunt eis
a papa concessa. In talibus ergo quicquid non
est concessum, est prohibitum, vel quicquid nõ
est concessum, est superiori potentia: reseruatũ.
Ea pp si Eps potest ab Archiepo, vel a Metro-
politano confirmari, & nõ põt in manibus Me-
ropolitani cedere, hoc est, quia iura concedit
confirmatiõẽ, non aut concedunt cessionem:
immo ipsa confirmatio est super vires cuiuscũq;
alterius a Papa. Propter quod oēs alia papa
solum illos Epsos & eo modo cõfirmare possũt,
quo concessum est eis a iure, vel quo cõcessum
est eis a Papa, cuius est iura cõdere. Dato ergo
quod iura concederẽt q̄ Eps posset a suo Ar-
chiepiscopo, vel a suo Metropolitanò cõfirma-
ri, & nulla iura aliquid tangerent q̄ Eps vel ele-
ctus in ep̄m & confirmatum non põt cedere in
manibus sui Metropolitanì, eo ipso esset hoc
suo Metropolitanò inhibitum, & etiã superiori
potentiã, i. Papali potentia: reseruatũ. Sed di-
ces, Quare iura hoc dicunt, quare iura hoc in-
hibent quod nõ põt eps cedere in manibus Me-
ropolitani, cum sufficiat, nõ esse hoc concessũ
Metropolitano ad hoc, quod non põt hæc fa-
cere, cum in talibus (sicut dictum est) quicquid
non est concessum, intelligatur esse inhibitũ, vel
intelligatur esse superiori potentia: reseruatũ?
Dicunt ergo, q̄ si oēs essent tantæ prudẽtia: q̄
scirent talia conspiciere, non fuisset opus hoc p̄
iura exprimere: sed ne aliqui pp ignorantia: fa-
cerent de facto, quod nõ possent de iure, bene-
se habuit de hoc iura condere. Sed nulli dubiũ
esse debet, q̄ sicut papa statuit q̄ eps potest per
suum Metropolitanum confirmari, sic si voluit
set vel adhuc vellet, potest statuere q̄ possit in
manibus eius cedere. Verumq; n. istorum tã cõ-
firmatio, q̄ cessio respicit id quod pertinet ad or-

dinationem vniuersalis Ecclesia: pp q̄: quicquid
ad hoc, tñ possunt alii prelati a papa, quãtum
est eis concessum per papam. Ideo Decretalis
illa Inter corporalia dicit, q̄ Epsorum trãslatio,
depositio, & concessio, est soli Romano ponti-
fici reseruata: quia quicquid pertinet ad superio-
rem potentiam, si non concedat inferiori, dicit
illud superiori potentia: reseruatũ. Ex his itaq;
patet q̄ in talibus arguere de ep̄o ad papam, &
velle cõcludere q̄ si eps non põt cedere nisi in
manibus superioris & specialiter in manibus pa-
pæ, q̄ papa non põt ppria auctoritate cedere,
sicut nec eps, non est arguere pro se. sed cõtra
se. Credunt. n. q̄ hoc magis teneat in Papa, q̄
in simplici episcopo: & crediderunt ex hoc sum-
mare dare domum suam supra petrã, cum sit sup are-
nam: tenet. n. hoc in simplici ep̄o, & non in Pa-
pa. Dicebamus quidẽ, q̄ in his quæ sunt supra
naturam negotii, supra actionẽ agentis, supra
conditionẽ & exigentiam rerum, quicquid nõ
est concessum est prohibitum, vel est superiori
potentiã reseruatũ: sed in his quæ contrario
modo se habent, est contrario: in talibus. n. quic-
quid non est prohibitum, est concessum. Illi er-
go qui non hñt liberã susceptionẽ oneris & ex
solo assensu electioni de se factæ, non hñt ple-
nam iurisdictionẽ administrandi, sicut per supe-
riores confirmant, ita, si volunt cedere, oportet
quod cedant prout superiores ordinant. Nam
cum confirmatio, & concessio, & cetera talia re-
spiciant ordinẽ vñs ecclesia:, nõ poterunt alii
a Papa in eis aliquid facere, nisi quatenus est eis
a papa concessum. Sed cum papa nullum hñt
superiorem, cum ipse ex libero suo assensu ele-
ctioni de se factæ, suscipiat hmõ onus: & ex hoc
ipso habeat plenam iurisdictionẽ administran-
di in suo officio, non est hoc ultra naturã nego-
tii, imo hoc postulat actio agẽtis, hoc exigit or-
do & conditio rerum, q̄ sicut sufficit suus liber
assensus electioni de se factæ, ad suscipiendum
onus ad hoc, q̄ ipse sit papa, & habeat plenã iu-
risdictionem papalẽ: ita etiã sufficit suus liber
dissensus, vel sua libera renuntiatio ad hoc, q̄
ipse deponat hmõ onus, & quod ipse vterius
non sit papa, idest q̄ non habeat vterius iuris-
dictionem papalem. In cessione ergo aliorum
ep̄orum, quod non est concessum est prohibi-
tum; sed in cessione summi pontificis est econ-
uerso; ibi enim, vt potest patere per habita, qd
non est prohibitum, est concessum. Cum ergo
nullo superiori Decreto, nullo statuto diuino
hoc prohibeat, cõsequens est, q̄ ipso iure hoc
sit concessum. Bene ergo supra diximus, quod
isti texuerunt telas araneorum: arguendo. n. de
simplici episcopo ad papam, credunt arguere
pro se; sed, vt patet, arguunt contra se. Sed di-
cet forte aliquis, q̄ non solum simplex episcop-
us, sed etiam papa confirmatur per superiorẽ,
Quia confirmatur per deum. Sed, ut supra dixi-
mus, ista diuina cõfirmatio nihil est aliud q̄ di-

uina acceptatio, qui sic administrat res, ut eas prius cursum agere sinat. Sed cum hoc exigat cursum rerum, quod si aliquis liberè assentiendo susceptioni oneris, habet ex hoc plenam iurisdictionem sibi onus sibi impositum, quod potest liberè illi oneri renuntiare, et ex hoc illa iurisdictione carere: consequens est & eos ipsos conuincat ratio, cum non videamus aliud ligamen diuinum, vel aliud spirituale vinculum cum quis assentit papae, quàm cum renuntiat. Si ergo ex solo libero assensu ad susceptionem dicti oneris deus hoc acceperit, ad solam liberam renuntiationem dicti oneris deus hoc acceptabit. Immo, ut dicebamus, si non est sufficiens qui praeficitur in papam ad gubernandum Ecclesiam, cum spiritualis cura sit deo de Ecclesia sua, nullus debet esse tantae demeriti qui diceret, quod deus homini hominis acceptat assumptionem, & non acceptat cessionem. Immo est diligenter aduertendum, quod in hac parte, diuina acceptatio oportet quod sumatur valde large, videlicet non tantum pro diuino instinctu, vel pro diuina operatione, sed & pro diuina permissione: quia, ut supra diximus, si praeficiatur insufficientis ad regendum, magis attribuendum est diuinae permissioni, quàm eius instinctu vel operatione. Nec propter hoc negamus deum habere specialem curam & providentiam de sua Ecclesia. Attribuimus enim hoc suae permissioni, ut ideo hoc spiritualiter permittat, ut aliquod magnum bonum inde eliciat. Postquam solimus hanc rationem tertiam quantum ad unum fundamentum quod papa non potest cedere, quia nullum habet superiorè, in cuius manibus cedat. Ostendimus quidem hanc rationem esse pro nobis, non pro aduersariis. Nam habens superiorè non potest pro libito suae voluntatis cedere, sed oportet quod cedat secundum iura & secundum leges a superioribus conditas. Sed non habens superiorè pro libito potest cedere. Non est enim hoc, ut dicebatur, supra actionem agentis, sed est secundum conditionem & exigentiam rerum: ut qui liberè assentiendo oneri, ad quod est electus, ex ipso assumit supra se homini onus, & habet plenam iurisdictionis administrationem; quod liberè dissentiendo dicto oneri, deponat homini onus, cedendo pro libito voluntatis. Ibi enim, ut probauimus, quod non est concessum, est prohibitum: hic autem e converso, quod non est prohibitum, dicitur esse concessum. Restat ergo soluere rationem praefatam, quantum ad fundamentum aliud, videlicet quod quia fortius est spirituale vinculum, quàm carnale, quod nullo modo humana potestate solui potest spirituale vinculum. Dicere ergo, ut communiter dicitur, quod spirituale coniugium est fortius dignitate, quia est dignius, sed non est fortius duratione, quod sit durabilius: dissoluitur enim spirituale coniugium etiam post consecrationem & confirmationem episcopi translatione, quia potest vnus episcopus de vna ecclesia transferri ad aliam: dissoluitur etiam renuntiatione, & pluribus aliis modis. Sed nunquam dicere se poterimus de carnali coniugio post consumationem carnalis co-

le, quod potest quis auctoritate etiam papali transferri de vna vxore ad aliam, ut quod potest vnâ vxorem dimittere, & aliam accipere, & cum ea matrimonium consummare: sicut episcopus auctoritate papali, cum esset sponsus vnus ecclesiae, transferretur ad aliam, & sic sponsus alterius. Dato ergo quod nesciremus distinguere, quomodo spirituale vinculum est fortius quàm carnale, & quomodo non est fortius: tantum quantum ad propositum spectat, patet quod ratio peccat in materia, & assumit falsa, supponens quod sit fortius spirituale vinculum quàm carnale, & quod minus possit separari spirituale coniugium quàm carnale: quod patet esse falsum. Vtrum autem etiam quantum ad hunc sensum habeant veritatem, quod spirituale vinculum est fortius quàm carnale, in illo capitulo apparebit, ubi soluemus quintam rationem. Ostendemus enim ibi, quod si aliquo modo esset indissolubile spirituale quàm carnale, illa tantum indissolubilitas non obuiat proposito nostro. Distinximus ergo de fortitudine vinculi secundum distinctionem communem: volamus autem nunc distinguere secundum distinctionem aliam. Dicimus quidem quod spirituale vinculum est fortius quàm carnale, quia plus angit & plus stringit, sed non est fortius quod plus duret vel plus permaneat. Est ergo huiusmodi vinculum fortius intensiue, quia quod diu manet, plus stringit: sed non est fortius extensiue, loquendo de extensione temporis, videlicet quod plus duret, quod non potest dissolui nisi per mortem. Magis enim constringit coniugium spirituale quàm carnale, quoniam maiorem curam & maiorem diligentiam debet habere sponsus spiritualis de Ecclesia sibi commissa, quàm sponsus carnalis de vxore carnaliter sibi copulata. Et si dicatur quod apostolus ait ad Eph. 5. Viri diligite vxores vestras, sicut christus dilexit ecclesiam. Propter quod vult secundum sententiam Apostoli, quod equalem diligentiam debet habere vir de vxore, sicut Praelatus de ecclesia. Dicitur potest, quod ly sicut, dicit similitudinem, non equalitatem: sicut est mandatum diuinum, Diliges proximum tuum sicut te ipsum: sufficit enim quod diligas eum eodem modo, sicut debes diligere te ipsum, quia sicut debes diligere te ipsum ad vitam eternam, sic ad illum eundem finem, videlicet ad vitam eternam debes diligere proximum. Sic & in proposito vir debet diligere vxorem, sicut praelatus Ecclesiam: sed non oportet, quod tantam diligentiam habeat vir de vxore, quantum debet habere praelatus de ecclesia: sed sufficit, quod ad illum finem diligat vir vxorem, ad quem christus siue praelatus diligit ecclesiam. Hic autem finis, est sanctificatio. Nam ut dicitur Eph. 5. Christus dilexit ecclesiam, & tradidit seipsum pro ea, ut illam sanctificaret. Sed viri debent diligentiam apponere, ut suae vxores bene viuant, & sint spirituales & sanctae. Quod autem maiorem diligentiam teneatur habere sponsus de ecclesia quàm vir de vxore, patet per Apostolum dicentem. 1. Cor. 13. Caritas non quaerit quae sua sunt. Quod Aug. exponens in